
Martā sagaidāma lielāka krāpnieku
aktivitāte kibertelpā – kas jāzina
ikvienam Latvijas iedzīvotājam? 

29.02.2024.



Kā atpazīt 
krāpniekus

Inita Kabanova

VID Sabiedrisko attiecību daļa

2024. gada 29. februāris 













90000069281



VID nesūta īsziņas vai e-pastus
par nodokļu atmaksu

Jebkādas darbības jāveic tikai EDS

Iedzīvotājiem: lai saņemtu nodokļu 
atmaksu, EDS jāiesniedz gada ienākumu 
deklarācija

Uzņēmumiem: par jebkuriem nodokļu 
jautājumiem, arī atmaksu, VID informē 
EDS 





No kā pienāks paziņojums uz e-pastu:

Elektroniskās deklarēšanas sistēmas adrese:

eds.vid.gov.lv



Ja saņem ziņu par parādu, pārliecinies 
EDS sadaļā «Maksājumi»

VID maksas pakalpojumu piedāvājumu 
ziņas - krāpnieciskas 



Ja nav pārliecības, drošāk pārjautāt!

EDS «Sarakste ar VID»

Konsultatīvais tālrunis 67120000





Martā sagaidāma lielāka krāpnieku
aktivitāte kibertelpā – kas jāzina
ikvienam Latvijas iedzīvotājam? 

29.02.2024.





Šī brīža aktualitātes

▪ Šobrīd krāpnieki ar viltu cenšās:

- iegūt klientu piekļuves datus internetbankai – lietotājvārdu, paroli;

- iegūt kontroli pār ierīci;

- pierunāt klientus investēt neeksistējošās investīciju platformās, viltus 
kriptovalūtās, piesolot milzu peļņu.

▪ Martā, aprīlī finanšu krāpnieku aktivitāte varētu pieaugt vēl vairāk, ņemot
vērā, ka krāpnieki seko līdzi aktivitātēm ekonomikā un paliek aktīvāki, kad
apzinās, ka cilvēkiem varētu būt pieejami papildus finansiālie līdzekļi.

▪ Pagājušā gada martā krāpniekiem dažādu krāpšanu veidā no iedzīvotājiem 
izdevās izkrāpt ~ 900 000 eiro, aprīlī - ~ 600 000 eiro.*

* Tiek runāts par krāpšanām, kuru ietvaros cilvēks pats apstiprina darījumu, pats veic nepieciešamās darbības, lai krāpnieks naudu iegūtu.



Paveiktie mājas darbi finanšu sektorā, lai 
mazinātu krāpniecisko nodarījumu īpatsvaru

▪ 2022.gadā tika novērsta krāpniecība 32% gadījumu, pagājušā
gadā - 42%.

▪ Regulāra informācijas apmaiņa ar galvenajām valsts
institūcijām.

▪ Izstrādāti priekšlikumi politikas veidotājiem ar ieteicamajiem
pasākumiem, kas krāpniecības izplatību varētu mazināt.

▪ Virkne komunikācijas aktivitāšu, lai brīdinātu ikvienu sabiedrības
locekli.

▪ Kredītiestādes iegulda savās kontroles sistēmās, pilnveido
scenārijus, lai spētu atpazītkrāpnieciskos gadījumus.



Veicamie  mājas darbi finanšu sektorā, lai 
mazinātu krāpniecisko nodarījumu 
īpatsvaru

▪ Lielāka interneta un mobilosakaru pakalpojumusniedzēju
iesaiste krāpšanu apkarošanā.

▪ Plašākamsabiedrības lokam ir jānodrošina CERT.LV DNS 
ugunsmūra funkcija.



Svarīgi!

• Bankas nesniedz atbalstu VID deklarācijas iesniegšanā.

• Ja kāds lūdz izmantot internetbankas piekļuvi, ievadīt piekļuves kodus, 
paroles – jāpārtrauc saruna.

• Šaubu gadījumā ir ieteicams pārtraukt saruna un atzvanīt uz 
kredītiestādes vai citas organizācijas oficiālo telefona numuru.



Martā sagaidāma lielāka krāpnieku
aktivitāte kibertelpā – kas jāzina
ikvienam Latvijas iedzīvotājam? 

29.02.2024.


	Slide 1: Martā sagaidāma lielāka krāpnieku aktivitāte kibertelpā – kas jāzina ikvienam Latvijas iedzīvotājam? 
	Slide 2: Kā atpazīt krāpniekus
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15: Martā sagaidāma lielāka krāpnieku aktivitāte kibertelpā – kas jāzina ikvienam Latvijas iedzīvotājam? 
	Slide 16
	Slide 17: Šī brīža aktualitātes
	Slide 18: Paveiktie mājas darbi finanšu sektorā, lai mazinātu krāpniecisko nodarījumu īpatsvaru
	Slide 19: Veicamie  mājas darbi finanšu sektorā, lai mazinātu krāpniecisko nodarījumu īpatsvaru
	Slide 20: Svarīgi!
	Slide 21: Martā sagaidāma lielāka krāpnieku aktivitāte kibertelpā – kas jāzina ikvienam Latvijas iedzīvotājam? 

